[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25марта2022 года

№ 252
пгт. Забайкальск

Об утверждении Порядка и плана мероприятий составления проекта районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, положением «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Забайкальский район», утвержденного решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от  22 октября 2010г № 139, на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Утвердить Порядок составления проекта районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (согласно приложению № 1).

2. Утвердить План мероприятий по составлению  проекта районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (согласно приложению № 2).

3. Отраслевым (функциональным) подразделениям Администрации муниципального района «Забайкальский район», руководителям муниципальных учреждений обеспечить подготовку и предоставление материалов и документов в установленные Планом мероприятий сроки.

4. Отменить:

- постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 31 марта 2021 г. № 223 «Об утверждении Порядка и плана мероприятий составления проекта районного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;

- постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 14 июля 2021 года № 429 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 31 марта 2021 года № 223 «Об утверждении Порядка и плана мероприятий составления проекта районного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

5. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по финансам муниципального района «Забайкальский район» Чипизубову Н.Н.

И.о. Главы муниципального района                                  В.Н. Беломестнова
Приложение № 1

                                                                                                  Утверждено  постановлением Администрации

                                                  муниципального района «Забайкальский район»

                                                  от «25   » марта  2022 года №  252
Порядок составления проекта районного бюджета на

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

           1. Для составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период проводятся заседания  рабочей группы, утвержденной постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 11 декабря 2013г. № 1535 «О создании рабочей группы по формированию районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период» (далее – рабочая группа), которая:

      1.1. рассматривает и согласовывает предложения о формировании основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов;

      1.2. рассматривает предложения на 2023 - 2025 годы  по:

формированию собственных доходов районного бюджета муниципального района «Забайкальский район»;

основным направлениям долговой политики муниципального района «Забайкальский район»;

бюджету принимаемых обязательств главных распорядителей бюджетных средств;

вопросам межбюджетных отношений в муниципальном районе «Забайкальский район»;

распределению предельного объема расходов инвестиционного характера по главным распорядителям бюджетных средств;

другим вопросам, касающимся формирования бюджета муниципального района «Забайкальский район».

            2. При составлении проекта районного бюджета  на очередной финансовый год и плановый период Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район» (далее – Комитет по финансам):

       2.1. организует разработку  проекта районного бюджета;

       2.2. разрабатывает проект основных направлений бюджетной и налоговой политики района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов;

       2.3.  формирует и ведет реестр расходных обязательств муниципального района «Забайкальский район»;

       2.4. обеспечивает методологическое руководство разработкой главными распорядителями бюджетных средств и главными администраторами доходов бюджета бюджетных проектировок на 2023-2025 годы;

       2.5. доводит до поселений методику формирования межбюджетных отношений района на 2023-2025 годы и проводит согласование с ними отдельных исходных показателей, используемые для   расчета дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений.
            3. При составлении проекта районного бюджета  на очередной финансовый год и плановый период Управление экономического развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» (далее – Управление экономики):

       3.1. представляет в Комитет по финансам в установленные сроки показатели для разработки проекта районного бюджета согласно плану мероприятий;

       3.2. представляет в Комитет по финансам объем и структуру расходов районного бюджета на 2023-2025 годы, связанных с управлением муниципальной собственности, программу приватизации муниципального имущества и приобретения имущества в муниципальную собственность;

      3.3. для составления районного бюджета в разрезе муниципальных программ на 2023-2025 годы предоставить в Комитет по финансам утвержденные муниципальные программы, в соответствии с перечнем муниципальных программ.

            4. При составлении проекта районного бюджета  на очередной финансовый год и плановый период Управление территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» (далее – Управление территориального развития):

       4.1. проводит согласование автономным и бюджетным учреждениям лимитов потребления  коммунальных услуг и лимитов на приобретение котельно-печного  топлива;

       4.2. проводит согласование автономным и бюджетным учреждениям  смет на капитальный и текущий ремонт;

       4.3. формирует проект перечня строек и объектов для муниципальных нужд, согласовывает предложения с главными распорядителями бюджетных средств по определению объемов расходов по стройкам и объектам.
       4.4. расчеты финансовых средств для обеспечения исполнения полномочий, передаваемых сельским поселениям.
           5. При составлении проекта районного бюджета  на очередной финансовый год и плановый период:

          5.1.  Бюджетные и автономные учреждения предоставляют:

- исходные данные для расчета объема нормативных затрат;

- результаты расчетов объема нормативных затрат;

-  проекты муниципальных заданий;

         5.2. Казенные учреждения сметы расходов (с приложением  подтверждающих документов).

           6. При составлении проекта районного бюджета  на очередной финансовый год и плановый период, главные администраторы доходов бюджета подготавливают и представляют в Комитет по финансам:

     6.1. прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2022-2024 годы по кодам классификации доходов, расчеты к ним;

    6.2. пояснительную записку с обоснованием прогнозируемых объемов доходов районного бюджета на 2023-2025 годы.

                                                                                              Приложение № 2

                                                                                                 Утверждено  постановлением Администрации

                                                  муниципального района «Забайкальский район»

                                                  от «25  » марта 2022 года №  252
План мероприятий по составлению  проекта районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

	№ п/п

	Документы (материалы)

	Ответственный исполнитель

	Дата

	Куда представляется

	1.
	Разработка предварительного прогноза социально-экономического развития муниципального района «Забайкальский район» на 2023 год и на период до 2025 года
	Управление

экономического развития
	До 04.07.2022г.
	Комитет по финансам

	2.
	Результаты оценки эффективности реализации муниципальных  программ
	Управление

экономического развития
	До 03.10.2022г.
	Комитет по финансам

	3.
	Перечень муниципальных

программ, утвержденные муниципальные программы, предлагаемые к финансированию на 2023-2025 годы из районного бюджета
	Управление

экономического развития
	До 05.09.2022г.
	Комитет по финансам

	4.
	Предложения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности за счет средств районного бюджета
	Управление территориального развития
	До 05.09.2022г.
	Комитет по финансам

	5.
	Предоставление муниципальной гарантии
	Управление

экономического развития
	До 05.09.2022г.
	Комитет по финансам

	6.
	Лимиты потребления  коммунальных услуг муниципальными учреждениями, необходимые для разработки  проекта районного бюджета на 2023-2025 годы
	Управление территориального развития
	До 05.09.2022г.
	Комитет по финансам

	7.
	Лимиты потребности расходов муниципальных учреждений по ГСМ, услугам связи, канцелярские и хозяйственные расходы
	Управление делами, Управление образованием, Комитет по финансам
	До 19.09.2022г.
	Комитет по финансам

	8.
	Перечень строек и объектов для муниципальных нужд
	Управление территориального развития
	До 05.09.2022г.
	Комитет по финансам

	9.
	Расчеты финансовых средств для обеспечения исполнения полномочий, передаваемых сельским поселениям
	Управление территориального развития
	До 05.09.2022г.
	Комитет по финансам

	10.
	Предоставление показателей к проекту районного бюджета на 2023-2025 годы (исходные данные для расчета объема нормативных затрат; результаты расчетов объема нормативных затрат; проекты муниципальных заданий и сметы расходов)
	Казенные, автономные и бюджетные учреждения
	До 10.10.2022г. (по дополнитель-ному графику)
	Комитет по финансам

	11.
	Предоставление сводных смет по районным мероприятиям в области культуры, образования, физической культуры и спорта на 2023-2025 годы
	Специалист по вопросам культуры;

специалист по делам молодежи, физической культуре и спорту; Управление образованием
	До 10.10.2022г.

(по дополнительному графику)
	Комитет по финансам

	12.
	Предложения

По основным направлениям бюджетной, налоговой, долговой политики района; по межбюджетным отношениям в районе; по формированию собственных доходов районного бюджета; по бюджету принимаемых обязательств; другим вопросам, касающимся формирования районного бюджета
	Комитет по финансам
	До 10.10.2022г.

	Рабочая группа

	13.
	Проект районного бюджета на 2023-2025 годы, документы и материалы, предоставляемые одновременно с проектом бюджета.
	Комитет по финансам
	До 03.11.2022 г.
	Глава муниципального района «Забайкальский район»